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Histórico flujo de llegadas de visitantes de Belice 

300,767   visitantes no residentes 
 

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2014 - 2020 



Flujo de llegadas de visitantes de Belice  
2020 



Llegadas de visitantes de Belice según mes (2020)  

3,307 

3,032 
2,935 

0 0 0 0 1 20 49 61 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Total de visitantes: 9,405 

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Principal departamento visitado por los beliceños 

1% 

1% 

5% 

37% 

56% 

Izabal

Sacatepéquez

Guatemala

Chiquimula

Jutiapa

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Frontera donde se realizó la entrevista a los visitantes de Belice 
 

94% 

6% 

Frontera Terrestre Frontera Aérea

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Vía de ingreso al país de los visitantes beliceños 

94% 

6% 

Frontera Terrestre Frontera Aérea

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



6% 

83% 

9% 

2% 

Internacional La Aurora San Cristóbal Nueva Anguiatú Melchor de Mencos

Frontera de ingreso de los visitantes de Belice 

Frontera con: El Salvador (92) Belice (2) 

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Perfil del visitante no residente de Belice 

2020 



Género del visitante de Belice 

71% 

29% 

Masculino

Femenino

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Rango de edad del visitante de Belice 

0% 

0% 

38% 

57% 

5% 

0% 

66 o Más

56-65

46-55

36-45

26-35

18-25

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Estadía promedio del visitante de Belice 

0% 

0% 

0% 

5% 

95% 

Mas de 30 dias

22 a 30 dias

15 a 21 dias

8 a 14 dias

1 a 7 dias

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  

Estadía promedio: 1.52  días 



Tipo de alojamiento del visitante de Belice 

87% 

13% 

Casa de amigos o familiares Hotel o similares

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Organización del viaje del visitante de Belice 

5% 

95% 

Por su cuenta / Internet

Por su cuenta / agencia de viaje

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Grupo de viaje del visitante de Belice 

1% 

19% 

33% 

47% 

Solo

Pareja

Familia

Amigos

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Motivo de viaje del visitante de Belice 

5% 

39% 

56% 

Tratamientos de salud

Visita a Familiares y Amigos

Ocio

Fuente: Encuesta del Gasto Turismo Receptor 2020.  



Principales actividades realizadas por el visitante de Belice 

2% 

2% 

3% 

3% 

8% 

28% 

31% 

33% 

62% 

62% 

Trámites

Visitar Centros comerciales

Trekking o Caminata

Compras

Ver Paisajes

Salud

Descansar

Visita a familiares/amigos

Visitar iglesias católicas

Visitar mercados



Principales actividades realizadas por el visitante de Belice 

1% 

1% 

1% 

1% 

2% 

2% 

Visitar Centro Histórico

Negocios

Reuniones

Visita lagos / lagunas

Gastronomía

Senderismo (Hiking)



Estimación de divisas generadas por los 
visitantes de Belice 

2020 



Estimación de divisas generadas por los visitantes de Belice 

Visitantes 9,405 

Estadía promedio (días) 1.52 

Gasto diario promedio (US$)  $21.95 

Divisas Millones de Dólares (US$) $0.48 

*Nota: Estimación preliminar de divisas, sujetas a cambio según revisión por parte del consultor de la OMT y el BANGUAT. 



Divisas Millones de Dólares 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

$13.28 $13.86 $7.37 $7.68 $9.68 $16.11 $0.48 

$0.00

$2.00

$4.00

$6.00

$8.00

$10.00

$12.00

$14.00

$16.00

$18.00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Histórico de divisas generadas  por los visitantes de Belice 




